[bookmark: _GoBack]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЗЕЛЕНЧУКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ХАСАУТ-ГРЕЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.04.2021                             с.Хасаут-Греческое                                №9

Об утверждении плана мероприятий Хасаут-Греческого сельского поселения  по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года

        В целях обеспечения реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 29.05.2020 № 344, а также основных направлений государственной политики в сфере противодействия экстремизму в Российской Федерации, Администрация Хасаут-Греческого сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Утвердить план мероприятий Хасаут-Греческого сельского поселения по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года согласно приложению.
  2. Руководителям  учреждений и организаций села, участвующим в реализации плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденного настоящим постановлением:
  2.1. Обеспечить его исполнение.
  2.2. Ежегодно представлять в  администрацию информацию о его реализации.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хасаут-Греческого
    сельского  поселения                                                     Ш.А.Кипкеев

ПЛАН
мероприятий Хасаут-Греческого сельского поселения по реализации Стратегии противодействия
экстремизму в Российской Федерации до 2025 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия

	1
	2
	3

	1.1.
	Подготовка предложений о корректировке плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года
	периодически:
депутаты, Глава СП, рук. уч. села

	1.2.
	Проведение анализа результатов реализации мероприятий муниципальных программ Хасаут-Греческого сельского в целях определения дополнительных мер для повышения эффективности противодействия экстремизму
	поквартально
рук. учр. села,
зам. главы СП

	1.3.
	Мониторинг и оценка эффективности мер, направленных на противодействие экстремизму
	поквартально
рук. уч. села

	1.4.
	Участие в разработке требований к содержанию муниципальных программ, предусматривающих реализацию системы мер по противодействию (профилактике) радикализма и экстремизма, предупреждению межнациональных и межрелигиозных конфликтов
	аппарат СП, руководители учреждений села

	1.5.
	Участие в подготовке предложений по совершенствованию мер оперативного реагирования на конфликты на этнической и религиозной основе, факты распространения идеологии экстремизма, радикальной и экстремистской деятельности
	Глава СП и руководители
учреждений села:
Круподеров Н.И.
Дибижева Е.Г. Каитов А.И.
Кузьминов Н.И., Хабчаева Х.М. Дотдаева З.М., Батчаева Л.М.

	1.6.
	Проведение социологических исследований социальной обстановки в среднем образовательном учреждении села, на предмет выявления экстремистских настроений
	директор  школы
Кузьминов Н.И.

	1.7.
	Организация проведения мониторинга миграционной ситуации в муниципальном образовании
	зам. главы администрации Батчаева Р.С.

	2.
	Обеспечение проведения мониторинга в сфере межэтнических и межрелигиозных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций в целях своевременного выявления и недопущения возникновения новых и обострения имеющихся очагов напряженности
	депутаты СП

	3
	Организация на регулярной основе «круглых столов» по вопросам гармонизации межнациональных отношений с руководителями     национально-культурных общественных объединений, религиозных организаций
	Священник,
Имам села,
глава СП.,
рук. греческого общества –Кузнецов В.И.
директор СДК-Хабчаева Х.М.

	4
	Изучение состояния межнациональных и межрелигиозных отношений, в том числе в национальных землячествах и диаспорах, религиозных общинах, направленных на изучение их настроений, экономических, социальных и политических предпочтений и потребностей, уровня лояльности и доверия федеральным и региональным органам государственной власти и органам местного самоуправления
	рук. греч. диаспоры – Кузнецов В.И.
имам-Кипкеев А.Б.
Глава СП- Ш.А.Кипкеев
депутаты СП

	5.
	Принятие мер по профилактике распространения в среде обучающихся образовательной организации села и экстремистской идеологии и формирования ячеек экстремистских организаций

	руководство школы

	6.
	Проведение консультаций с работодателями об их участии в социальной и культурной адаптации иностранных граждан
	зам. главы СП, рук. уч. села

	7
	В рамках профилактики экстремистских проявлений организация информационного сопровождения деятельности органов исполнительной власти и правоохранительных органов в борьбе с экстремизмом с целью формирования у населения принципа неотвратимости наказания:

	7.1.
	Организация освещения информационно-разъяснительной деятельности по противодействию экстремизму, формированию у населения позитивных патриотических, моральных и духовно-нравственных ценностей, формирование общероссийской гражданской идентичности, укрепление единства российской нации и гармонизация межэтнических отношений
	депутаты Совета

	7.2.
	Вовлечение молодежи в реализацию программ по сохранению российской культуры, исторического наследия народов страны в целях укрепления связей между поколениями и профилактики конфликтов на национальной и религиозной основе
	Директор СДК
Директор школы

	7.3.
	Повышение квалификации специалистов органов исполнительной власти сельского поселения по вопросам противодействия экстремизму в образовательной среде
	Глава СП, аппарат СП

	7.4.
	Организация досуга молодежи, создание условий для реализации творческого и спортивного потенциала, культурного развития молодежи
	директор СДК

	7.5.
	Проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание молодежи:
 День солидарности в борьбе против терроризма;
Международный день толерантности;
Всемирный день защиты прав человека
	Директор СДК
Библиотекарь села регулярно.
Поквартально отчет главе СП